

# לא ראוי

הכלכלי בישראל. הוא הציג את מדינת ישראל כטיציליה בימי המאפיה האלימים, שבה מרשים לעצמם גורמים כלכליים לאיים על שר האוצר ועל משפחתו על מנת לסכל צעדים חיוביים של מדיניות כלכלית לאומית.

עתה מתברר ממכתבו של היועץ המשפטי לממשלה שהירשזון העלה בנאמו מצג שווא. גם אחרי הנאום לא עשה הירשזון דבר כדי לבסס את האשמותיו. הוא לא הגיש עד כה תלונה בכתב, לא מסר פרטים והניע את היועץ לשגר אתמול מכ"תב המעמיד את השר הירשזון באור נלעג ומגורחך. "אנו מבינים כי בסופו של יום החליט השר שלא להגיש תלונה בכתב", נאמר ביושב ציני בסיום המכתב.

בהתנהגותו הפומבית חשף מר הירשזון תכונות שלא תואמות את דרישות התפקיד של שר האוצר: אובדן עשתונות, בריחה מאחריות אישית, אייכולת לעמוד בתחקיר עיתונאי וחיפוש אחר שעירים לעזאזל. הוא אף ניצל את הבמה המכובדת של "המכון הישראלי לדמוקרטיה" להפיצת עלילה נגד העיתונות החוקרת כאשר היא מר הירשזון בונה אולי על כך שדעת הקהל בארץ מתעייפת מהר מפרשיות ותשכח את הפתיח המעליל בנאומו, פתיח שלא מופיע ב"טקסט הרשמי של נאום השר" באתר האינטרנט של משרד האוצר. אבל היא לא תשכח; כמו ידיו הרסניות שזונו את אמינותו, שהיא הנכס היקר מפז של כל שר אוצר. כמו פיו ניפח בלון של הפחדות, שהיו עץ המשפטי לממשלה פוצץ בנעיצת סיכה אחת. מצמרר לחשוב איך ינווט אדם כזה את הכלכלה הישראלית ואיך יתפקד בעתות של משבר.

המכתב של לשכת היועץ המשפטי לממשלה לה עיתונאי החוקר אריה אבנרי, יו"ר הנחלת עמותת אומ"ן, מציג את שר האוצר אברהם הירשזון ללעג ולקלס. נושבת ממנו רוח עזה של זלזול גמור במה שמכונה "תחושת רדיפה" של שר האוצר, ונובע ממנו שדבריו ההיסטוריים של הירשזון ב"פורום קיסריה" היו מניפולציה קצרת טווח על דעת הקהל. ספין תקשורת של הירשזון הוזרר מפניו מראש אך לא הקשיב לאזהרה.

מתברר שאותה תחושת "רדיפה" של הירשזון התבססה – כפי שאמר השר עצמו בפגישתו הראשונה עם היועץ המשפטי לממשלה – על "שאי לתות עיתונאיות שהופנו אליו בעניינים שונים". אכן חוצפה מצדה של העיתונות החוקרת לדרוש ממר הירשזון תשובות והסברים ולהציק לו בשאלות כאלה ואחרות.

למקרא המכתב של היועץ המשפטי לממשלה עולה השאלה אם מר הירשזון בכלל ראוי לכהן כשר האוצר של מדינת ישראל, להחזיק כהגה המי שק, ומתבקשת גם התשובה: נכון לעכשיו, לא, הירשזון לא ראוי לכך. או שיספק מיד ליועץ המשפטי הוכחות בכתב לחשדות שפיזר קבל עם ועדה, או שעל הירשזון לעזוב את משרד האוצר וללכת הביתה. בלי התחמקויות והסתבכויות נוספות. היועץ המשפטי לממשלה הבהיר למר הירשזון שאין בדבריים שהציג בפניו "תשתית שיש בה כדי לבסס פתיחת חקירה פלילית או נקיטת פעולה רשמית אחרת". אף על פי כן בחר הירשזון לפתוח את נאומו לאומה ב"פורום קיסריה" בהפרחת האשמות שלא היו כמותן בהיסטוריה של הממשל